inter optima data / et perfecta bona connumeranda: Et
ideo dānastis Apostolica dicta. Augustinusli. de gratia
et li. arbi. quid aliud molitur / q̄ ostendere / merita nostra
nō ex nobis / sed ex data gratia reddi bona. Nā dicit qua
ppter / quod cepit homo habere merita bona / non debet
sibi tribuere illa / sed deo / cui dicitur in psal. Adiutor me
us esto / ne derelinquas me / dicendo / ne derelinquas me /
ostendit / quod si derelictus fuerit / nihil boni facit per se.
Unde / et ille ait. Ego dixi in abundantia mea / non inue
boz in aeternū. Putabat em̄ David / suū bonū esse / quod
sic abundabat / vt nō moretur. sed vt ostenderetur illi
tutus esset illud bonū / de quo tanq̄ suo. coeperat gloria
ri / paululū gratia dei deserere. admonit⁹ dixit. Domine
in voluntate tua praestitisti decori meo virtutē / auerti
sti faciē tuam a me / et factus sum conturbatus. et infra
Dona sua coronat de⁹ / nō merita tua. si tibi a teipso / nō
ab illo sunt merita tua. Hec enim si talia sunt mala sunt
non coronat deus. Si autem bona sunt / dei dona sunt.
Dicite nunc / merita sanctorū bona sunt an mala. Si bo
na / ergo dei dona sunt / non sanctorum. Si mala / pollu
to ore sanctos / dei blasphematis. Concludit deinde Au
gustinus dicēs. Si ergo dei dona / sunt bona merita tua
non deus coronat merita tua tanquam merita tua / sed
tanquam dona sua. Et idem alibi dicit Sanctos miseri
cordia indigere / etiam si hic bene operantur / his verbis
Ne etiam laudabili vite hominum / si remota misericor
dia iudicetur. Hicli Luthe / damnatis / et Augusti. dam
natis / quem hic autorem habet. Sequitur / quia vero nō
exquiris delicta vehementer / si ducialiter speramus / ali
quem apud te inuenire locum indulgentiae. O si cognos
cant se omnes homines / et qui gloriātur in domino gle
sientur. Et hic laudabilem hominum vitam delictum
nominat / et pro ipsis locū indulgentie quaerit / tāta Ec
clesie colūna. quā mirū est / nō eē a tam curiosis dānata

13
tribus dānatā et defectā. Super Johan. idem adseuerat
Accepimus enim (inquit) de plenitudine eius primo gra-
tiam, et rursum accepimus gratiam pro gratia. Quam
gratiam primo accepimus fidem, quia fides gratia est
et vita aeterna / gratia est pro gratia. Concludendo sub-
dit / Et tamē si benecogites / ipse dedit fidem primo / qua
eum promeruisti / non enim de tuo promeruisti / ut tibi
aliquid deberetur. Quod ergo praemium immortalita-
tis postea tribuit / dona sua coronat / non merita tua. E-
go fratres omnes de plenitudine ei⁹ accepimus. De ple-
nitudine misericordie eius / de abundantia bonitatis ei⁹
accepimus. Quid remissionem peccatorum, ut iustifi-
caremur ex fide. Et insuper quid? Gratiam pro gratia
id est pro hac gratia / qua ex fide viuimus / recepturi su-
mus aliam. Coronat autem in nobis deus dona sue mi-
sericordiae / si in ea gratia / quam primo accepimus / pec-
seueranter ambulemus / Consonat alibi illud Apосто-
tractans. Gratia autē vita aeterna / in Christo Iesu do-
mino nostro. Cum prius dixisset Apostolus / Stipendiū
peccati mors / inquit Augustinus / Merito igitur stipen-
diū / quia militiae diabolicae / mors aeterna tanq̄ de-
bitū reddit. Ubi cum posset dicere / et recte / Stipendiū
autem iusticie / vita aeterna / maluit dicere / gratia autē
vita aeterna. Ut hinc intelligerem⁹ / nō meritis nostris
deum nos ad aeternam vitā / sed pro sua miseratione p-
ducere. De quo in psal. dicit homo animae suae / Qui co-
ronat te in miseratione et misericordia. Quid ergo de
humanis meritis gloriamur? At forte, D. Augustinus
vobis de veritate suspectus est / quod ut Lutherus Cre-
nita est / Ambrosium produco / qui secundo de vo. om-
nium gentium ita dicit. Deus quippe, apud quem nō est
iniquitas / et cuius vniuersae h⁹ misericordia et veritas
omniū hominū bonus conditor / iustus ordinator / nemi-
nem indebite damnans / neminem indebite liberans /